59. « Personne n'est si ignorant au point de ne pas savoir qu'on doit mourir un jour » ; cf. *Secretum* I, 48 : « nemo tam demens est [...] cui non interdum conditio proprie fragilitatis occurrat ; qui non, si interrogetur, respondeat se esse mortalem et caducum habitare corpusculum » ;

CITATIONS ET SOURCES ANTIQUES DANS LE *SECRETUM* DE PÉTRARQUE

Ovide	<i>Tristes</i> I, 11, 23	Augustinus	dolor hic hominem me esse testatur» <sup>60</sup> « Quocumque adspicio, nihil est nisi mortis imago » <sup>61</sup>
Stace	<i>Thébaïde</i> , XI, 252	Augustinus	« Summis auribus » <sup>62</sup>
Horace	<i>Odes</i> IV, 13, 10-11	Augustinus	« Luridi dentes » <sup>63</sup>
Virgile	<i>Énéide</i> I, 324	Augustinus	« Spumantia membra » <sup>64</sup>
Sénèque	<i>Lettres à Lucilius</i> VI, 6	Augustinus	« Homines amplius oculis quam auribus credunt » <sup>65</sup>
Cicéron	<i>De senectute</i> XX, 74	Augustinus	« Moriendum enim certe est, et incertum an hoc ipso die » <sup>66</sup>
Virgile	<i>Énéide</i> VI, 273-296	Augustinus	« Ultrices curae », « pallentes morbi » <sup>67</sup>
Horace	<i>Odes</i> III, 10, 10	Augustinus	« Graviore casu » <sup>68</sup>
Ovide	<i>Tristes</i> III, 4, 16	Franciscus	« Cymba rimosa » <sup>69</sup>
Virgile	<i>Énéide</i> V, 125-6	Franciscus	« Quod tumidis submersum tunditur olim/fluctibus » <sup>70</sup>
Sénèque	<i>Lettres à Lucilius</i> XIX, 2	Franciscus	« In freto viximus, moriamur in portu » <sup>71</sup>

« personne n'est si dément [...] pour ne pas avoir parfois à l'esprit sa condition et sa propre fragilité; pour, si on l'interroge, ne pas répondre, qu'il est mortel et qu'il habite un tout petit corps qui va passer ».

60. « Tous disent que je suis le fils de Jupiter, mais cette douleur témoigne que je suis un homme »; cf. *Secretum* I, 48: « id enim et membrorum dolor et febrium tentamenta testantur »; « en effet la douleur des membres et les épreuves des fièvres en témoignent ».

61. « Partout où mes regards se portent, il n'y a rien si ce n'est l'image de la mort »; cf. *Secretum* I, 50: « quibus undique circumsepti non potestis oculos advertere, ubi non eis occurrat proprie mortalitatis effigies »; « et vous qui êtes cernés de toutes parts, vous ne pouvez tourner vos regards nulle part où ne se présente à eux le spectre de votre propre mort »; *effigies* est le mot propre qui désigne le spectre, le fantôme, et qui est employé ailleurs par Ovide (*Métamorphoses* XIV, 358).

62. « D'une oreille distraite »; cf. *Secretum* I, 54: « non tamen vel sillaba hec summis auribus excepta vel rei ipsius recordatio compendiosa sufficet »; « cependant il ne suffit pas que l'on recueille d'une oreille distraite ces syllabes ou le souvenir sommaire de ce qu'elles veulent dire ».